
PROVINCIA DI PRATO

Area Amministrativa  
Ufficio: Affari generali- Legale

Determina Dirigenziale n° 476 del 30/03/2022

Oggetto: Servizio Affari Legali – Incarico difesa in giudizio Determina dirigenziale n. 
2755/2014 e n. 1784/2015 – Liquidazione compenso

Il Dirigente

Visto il  D.Lgs.  n. 267 del 18.08.2000 “T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento degli  enti  locali”  ed,  in 
particolare, l’art. 107 concernente le funzioni e responsabilità della dirigenza;

Visto il decreto del Presidente della Provincia n. 28 del 15.11.2018 mediante il quale alla dott.ssa 
Rossella  Bonciolini  è  stato  conferito  l'incarico  di  direzione  dell'Area  Amministrativa  e  Unità 
Organizzativa  di  staff  dalla  data  di  sottoscrizione  dello  stesso  decreto  fino  alla  scadenza  del 
mandato del Presidente;

Visti:
- l'art. 151, comma 1, del testo unico delle leggi  sull'ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000,  n.  267 (TUEL),  che fissa al  31 dicembre il  termine per la 
deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione, riferito ad un orizzonte temporale 
almeno triennale, e dispone che il termine puo' essere differito con decreto del Ministro dell'interno, 
d'intesa  con  il  Ministro  dell'economia  e  delle  finanze,sentita  la  Conferenza  Stato-citta'  ed 
autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;
- l'art. 163, comma 3, del TUEL, relativo all'esercizio provvisorio di bilancio;
- il  Decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2021 che differisce il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali al 31 marzo 2022;
-  l’Atto  del  Presidente  n.  5  del  13/01/2022  "Esercizio  finanziario  2022 -  Provvedimenti  per  la 
gestione nel periodo dell’esercizio provvisorio –  periodo 01/01/2022-31/03/2022";

RICHIAMATA:
- la determinazione dirigenziale n. 2755 del 2014, con la quale è stato conferito all’Avv. Gaetano 
Viciconte del Foro di  Firenze (VCCGTN59L10L353E) l’incarico di  tutelare l’Ente nel giudizio di 
appello avverso la sentenza del Tribunale di Prato n. 264 del 2011 e sono stati assunti gli impegni  
di spesa n. 31/2015 dell’importo di € 1.958,00 e 872/2015 dell’importo di € 3.000,00;
-  la  determinazione  dirigenziale  n.  1784  del  2014,  con  la  quale  è  stato  integrato  l’incarico 
assumendo l’ulteriore impegno di  spesa n.  1059/2015 dell’importo di  €  7.787,42 in  favore  del 
medesimo professionista per la fase di cautelare;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 4



VISTA la sentenza della Corte d’Appello di Firenze n. 1580 del 2019, con la quale il  suddetto 
giudizio  si  è  concluso  con  il  rigetto  dell’appello  proposto  da  controparte  e  con  condanna  di 
quest’ultima alla refusione delle spese legali, liquidate in € 13.883,52;

VISTO il punto 3 del disciplinare di incarico, secondo il quale “ in caso di vittoria della Provincia e  
condanna di  controparte alle spese di  lite:  l’avvocato provvederà alla notifica della sentenza a  
controparte.  In  merito  alle  spese  processuali,  se  con  la  sentenza  il  Giudice  condanna  la  
controparte soccombente al pagamento delle spese di lite, l’avvocato provvederà a richiedere il  
pagamento spontaneo alla controparte. La Provincia provvederà comunque a liquidare le spese  
legali  nel  limite  dell'impegno  di  spesa  assunto  e  solo  nel  caso  in  cui  la  parte  soccombente  
provveda al versamento delle eventuali maggiori somme dovute a titolo di spese legali così come  
liquidate in sentenza, la Provincia provvederà a riversarle nella stessa misura all'avvocato”;

DATO  ATTO che  il  pagamento  delle  spese  legali  è  stato  richiesto  dall’Avv.  Viciconte  alla 
controparte, ma non ancora effettuato;

VISTA la fattura elettronica n. 17/2022 trasmessa dall’Avv. Viciconte (prot. n. 2789/2022), con la 
quale  -  in  attesa  del  pagamento  della  maggior  somma liquidata  dalla  Corte  d’appello  -  viene 
chiesta la corresponsione del compenso dovuto per l’attività di difesa in giudizio svolta, pari alla 
somma complessiva di € 9.238,53;

RILEVATA la necessità di  procedere al pagamento del compenso pattuito per l’incarico prestato, 
visto che il medesimo è concluso ed è stato regolarmente e compiutamente espletato;

DATO ATTO che la suddetta somma trova copertura finanziaria  per € 1.958,00 all’imp. 2015/31, 
per € 3.000,00 all’imp. 2015/872 e per € 4.280,53 all’imp. 2015/1059 del Cap. 332 “Liti, arbitraggi 
risarcimenti prestazioni di servizi”, Piano finanziario 1.03.02.99.002, dell’esercizio provvisorio 2022, 
gestione residui;

DATO ATTO che si procede alla liquidazione nel rispetto di quanto prescritto dall'art 1 comma 629 
lettera b punto 2) della legge di stabilità 2015 senza operare il regime dello split payement";

PRESO ATTO  della propria competenza in merito ai sensi dell’art. 107, comma 1°, 2° e 3° del 
D.Lgs.  n.  267/2000 e dell’art.  4,  comma 1°,  del  D.Lgs n.  165/2001 che attribuiscono poteri  di 
gestione amministrativa, finanziaria e tecnica ai dirigenti;

DATO ATTO del rispetto dell’articoli 183 e 190 del D.Lgs n. 267/2000 e del vigente Regolamento di 
contabilità; 

DETERMINA

1) di liquidare,  per la causale di  cui  alla premessa, in favore dell’Avv. Gaetano Viciconte (c.f. 
VCCGTN59L10L353E) con studio in Firenze, Via Giuseppe Mazzini n. 60, la somma di € 9.238,53 
a valere sui seguenti impegni del Cap. 332 “Liti, arbitraggi risarcimenti prestazioni di servizi”, Piano 
finanziario 1.03.02.99.002, dell’esercizio provvisorio 2022, gestione residui:

- imp. 2015/31 per € 1.958,00, 
- imp. 2015/872 per € 3.000,00, 
- imp. 2015/1059 per € 4.280,53;

2)  di  effettuare il  pagamento  di  detta  somma a  mezzo  bonifico  bancario  sul  conto  corrente 
indicato nella fattura stessa;

3)  di  dare atto che il  presente atto è  formato nel  rispetto della  regolarità  e della  correttezza 
amministrativa, a norma dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

4)  di  dare  atto che,  il  responsabile  dell’istruttoria  prodromica  al  presente  atto,  è  la  Dott.ssa 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 4



Stefania Nesi, Specialista dei Servizi Amministrativi del Servizio Affari Generali e il responsabile 
del provvedimento finale è la Dott.ssa Rossella Bonciolini, attestando, altresì, come da art. 6 bis, 
l’assenza di conflitto d’interessi, neppure potenziale, di entrambe; 

5) di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line;

6) di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per quanto di competenza.

                                 Il Direttore del Servizio Affari Generali
                 Dott.ssa Rossella Bonciolini

Di liquidare la spesa di  cui  al  presente atto pari  ad € 9.238,53 con Liquidazione contabile  n.  571 del 

29/03/2022

 

Capitolo 332 Codice 1.01.02.03
LITI, ARBITRAGGI, 
RISARCIMENTI PRESTAZIONI DI 
SERVIZI

70.000,00
(9.238,53)

Impegno 2015/31 Atto A/PAL/2014/2755 efficace dal 
31/07/2014

ATTO CITAZIONE APPELLO 
SPURGO 2001 DI DURGONI 
PIETRO E C. SAS AVVERSO 
SENTENZA TRIBUNALE DI 
PRATO N.264/2011 - 
AFFIDAMENTO INCARICO AVV. 
GAETANO VICICONTE - I

(1.958,00)

CUP Impegno: CIG Impegno: 

Beneficiario Importo

10420 VICICONTE GAETANO 1.958,00

Documento Del Scadenza Importo

Codice CUP:   Codice CIG: PRESTAZIONI 

FA FATTPA 17_22 09/03/2022 08/04/2022 1.958,00

Oggetto Provincia di Prato - Durgoni Francesco - CDA di Firenze RG n 2012/2011 - Vs det. n 
2755 del 31/07/2014 (impegno n 2015/31 e 2015/872) e vs det. 1784 del 11/06/2015 
(impegno n 2015/59) (Prot. 2789 del 09/03/2022)

Impegno 2015/872 Atto A/APR/2015/71 efficace dal 
28/04/2015

ATTO CITAZIONE APPELLO 
SPURGO 2001 DI DURGONI 
PIETRO E C. SAS AVVERSO 
SENTENZA TRIBUNALE DI 
PRATO N.264/2011 - 
AFFIDAMENTO INCARICO. EX 
IMP.14/772

(3.000,00)

CUP Impegno: CIG Impegno: 

Beneficiario Importo

10420 VICICONTE GAETANO 3.000,00

Documento Del Scadenza Importo

Codice CUP:   Codice CIG: PRESTAZIONI 

FA FATTPA 17_22 09/03/2022 08/04/2022 3.000,00

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 4



Oggetto Provincia di Prato - Durgoni Francesco - CDA di Firenze RG n 2012/2011 - Vs det. n 
2755 del 31/07/2014 (impegno n 2015/31 e 2015/872) e vs det. 1784 del 11/06/2015 
(impegno n 2015/59) (Prot. 2789 del 09/03/2022)

Impegno 2015/1059 Atto A/PAL/2015/1784 efficace dal 
11/06/2015

SERVIZIO AFFARI LEGALI ATTO 
CITAZIONE APPELLO SPURGO 
2001 DI DURGONI PIETRO E C. 
SAS AVVERSO SENTENZA 
TRIBUNALE DI PRATO N.264/2011 
- AFFIDAMENTO INCARICO AVV. 
GAETANO VICICONTE - 
IMPEGNO DI SPESA

(4.280,53)

CUP Impegno: CIG Impegno: 

Beneficiario Importo

10420 VICICONTE GAETANO 4.280,53

Documento Del Scadenza Importo

Codice CUP:   Codice CIG: PRESTAZIONI 

FA FATTPA 17_22 09/03/2022 08/04/2022 4.280,53

Oggetto Provincia di Prato - Durgoni Francesco - CDA di Firenze RG n 2012/2011 - Vs det. n 
2755 del 31/07/2014 (impegno n 2015/31 e 2015/872) e vs det. 1784 del 11/06/2015 
(impegno n 2015/59) (Prot. 2789 del 09/03/2022)

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 4



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


	Impegno
	Beneficiario
	Importo
	Documento
	Del
	Scadenza

	Impegno
	Beneficiario
	Importo
	Documento
	Del
	Scadenza

	Impegno
	Beneficiario
	Importo
	Documento
	Del
	Scadenza


